

Diennik Kraj wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Austria, Prussia, France, Belgium, and others.

Agencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — Księgarnia Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych. — Narodowa drukarnia i księgarnia F. Ks. Pobudkiewicza. — W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmida. — W Tarnowie: Handel P. Müldnera. — W Przemyslu: Księgarnia braci Jeleniów. — W Bochni: W. Pisz. — W Limanowie: Borzecki, agent tow. ogn. krak. — W Nowym Sączu: S. Freund, agent tow. ogn. krak. — W Gorlicach: W. Muchowicz sekretarz Magistratu. — W Tarnopolu: Księgarnia F. Cellika. — W Poznaniu: Handel Kurnatowskiego na całe W. Ks. Poznańskie i Prusy zachodnie. — W Wiedniu: Donnat, agent wiedz., Praterstrasse Nr. 20. — W Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zurychu, St. Gallen, Genewie i Sztargardzie u Hasensteinów i Voglera.

Ogłoszenie przedpłaty:

W Krakowie i Lwowie w agencjach naszych za Wrzesień 2 zlr., do końca roku 7 zlr. W Austrii i Węgrzech za Wrzesień 2 zlr 25 cent, do końca roku 8 zlr. W Prusach i Niemczech za Wrzesień 1 talar 15 sgr., do końca roku 6 tal. Cena za granicą ogłoszona w nagłówku. Prenumerata przyjmuje się od pierwszego do ostatniego każdego miesiąca.

Zgromadzenie w Sibicy.

Możemy z góry przypuszczać, że nasze odwiedziny Szlaka, dążność mówianych tam na zgromadzeniu ludowem, wywoła niechęć nieprzyjaciół, że ten świeży objaw pokrewieństwa i wspólności interesów, nazwany zostanie — o ile się nas tyczy — „apetytem chorego, — a o ile się Szlaka tyczy, „optyczną szarpaniną wyjątków.“ Głosy te, do których jesteśmy przyzwyczajeni, nie zmieniają jednak istoty rzeczy, praw historii i przyrodzonego rozwoju.

Prawie w siedemset lat po odpadnięciu Szlaka od Polski (1163), gdy u dzielnicy na Szlaku potomkowie Bolesława Krzywoustego zniemczeniu ulegli, — Szlak oświadcza dzisiaj, że jest ludem polskim, ziemią polską, — a świadomości i wola ludu, dzisiaj, jak to słusznie jeden z mówców szlaskich wyraził, jest niezaprzeczoną źródłem praw politycznych. Nie od rzeczy będzie zastanowić się bliżej nad przyczynami tego faktu.

W każdym narodzie żywiołem najwięcej zachowawczym jest lud — jakoby pierwotny geologiczny pokład. Lud można wytepić, może on wyginąć pod najzdem obcych a w osobobieniu od swoich — ale wynarodowieć go prawie niepodobna; jeżeli się ostał, przechowuje on zawsze swój rodzinny charakter i rozstrzyga przez to o narodowości kraju. Tak stało się na Szlaku księżąt przyjęli cudzoziemski obyczaj i mowę, utonęli w niemieckim państwie — lud pozostał polskim.

Drugim powodem, podtrzymującym ten konserwatywny narodowy, była, — jakajemy już wspomnieli, — religia. Szlak przyjął wyznanie reformowane, — rząd zaś i dynastia austriacka, pod której panowaniem się dostał, są katolickie. Tradycja religijna ludu szlaskiego mogła więc tylko z Polski się zażywać, tylko Polska szesnastego wieku dostarczała ludowi wstępną i ksiąg religijnych. Oweczesne polskie biblije, postylle i t. p. są i dzisiaj w rękach ludu szlaskiego.

Trzecią przyczyną była wspólność interesów, wspólny z Polską opór przeciw naciskowi niemieckiemu, do czego pomagał także niemala przykład sąsiednich, a pokrewnych Czechów.

Lud jest tam ograniczony sam na siebie, inteligencja narodowa zaczyna dopiero zwolna stanowiska naczelne w ustroju społecznym zajmować, — a

większość mieszczaństwa i większych posiadaczy ziemskich jest niemiecką. Co do miast kolonizowanych, był niedgę jak wiadomo i w Polsce taki sam stosunek. Musiał więc lud sam o siebie dbać i zaczęła się podobnie jak u Czechów ta mozolna, ale węgelnia praca z dołu, z której już dzisiaj są owoce.

Lud szlaski pod względem oświaty stoi prawie na równi z Czechami — a ci zajmują pod tym względem jedno z pierwszych miejsc w Europie. W każdej niemal chacie znajdują się tam Gwiazdki Cieszyńskie, a pod względem dźwignia się dobrobytu, dosyć przycytkość mnogich ludowych kas zalickowych. W Czechach i na Szlaku działo się więc przeciwnie jak u nas. Szlachta i mieszczaństwo stało się polskimi, lud pozostał także polskim, ale zapomniano o jego wolności, oświacie i dobrobycie, i rozpoczęto tę pracę z góry dopiero wtedy, gdy poznano, że budowa polityczna bez tych węgelnich podstaw ostać się nie może. Stosunki te przyprawiły nas nadto o choroby i właśnie społeczne, od czego Czechy i Szlak uchronione zostały. Co tylko jest narodem, trzyma się razem, wszelka walka ma tam wyłącznie polityczny charakter, a w walce tej bierze udział przedewszystkiem lud, „tabacznik“ przemawiają tam włościanie o politycznych prawach i o ustawach państwowych!

Tak więc po wiekach rozdziału, upadku i niewoli, a w wieku, którego idea jest odnawianie i wzmacnianie przyrodzonych, historycznych i politycznych spójni narodowych; odradza się i na Szlaku unja polska. Ani ślepy gwałt, ani chytra cywilizacja nie pomoże przeciw prawdzie i prawu, jest w dziejach lud i sprawiedliwość. Nie przypadnie nam Litwa, kiedy nam nawet Szlak nie przepadł. Na sejmie r. 1848 deputacja szlaska przyłączyła się odradu do sekcji polskiej, w r. 1863 dostarczał Szlak broni dla powstania polskiego. Nie wahamy się wspomnieć o tym, bo pomimo boleści, jaką nas przejmie doznana klęska, ani Szlak, ani my nie wypieramy się i nie wstydzimy się tego, mimo dzwonek Teki Stańczykowej. Ale jeżeli poseł Trzeciński wyraził nadzieję, że przywódcy narodowi do sejmku szlaskiego wejdą, to podobne z naszej strony nadzieje wywołują pytanie: jakżeż my się zachowujemy, czy pomagamy usiłowaniam tamtejszym, czy w odrodzeniu się Szlaka jest jaka nasza zaśluga? Zaprawdę działa tu tylko moc idei polskiej, ale ani obecne, ani przeszłe pokolenia nie mogą się tu niczem dodatniem wykaazać, owszem przeciwnie. Praca dla unji, oranie i zasiewanie zdrowym ziarnem polskiem, oto właściwe pole dla wielkiej naszej polityki.

Polityka galicyjsko-austriacka sejmku, izoluje nas zupełnie od innych słowiańskich ludów; unikamy tych natural-

nych sprzymierzeńców, nie stać nas ani na jedno słowo przeciw stanowiącemu w Czechach, wprowadzona do delegacji sprawa obrony Stalmacha i Gwiazdki Cieszyńskiej, to jest sprawa wolności prasy i praw języka, upadła przegłosowana przez większość, obowiązującą się narazić ministerstwu zbytkiem żądań, polityka ta ciasna i jednodniowa ruguje nas z braterstwa i pozbawia naczelnego stanowiska. Czyż zagrożone prawa na Szlaku nie są zagrożeniem praw naszych? Czyż przemoc niedopuszczająca narodowych żywiołów do sejmku szlaskiego nie wkłada na nas obowiązku zastępowania i bronienia tych, którzy się garną pod skrzydła naszej idei? Czyż odzyskiwanie ziemi, osiedlanie się rodzin polskich na Szlaku, są to rzeczy niemożliwe dla nas, którzy po wszelkich targowiskach zagranicznych nawet i dzisiaj czas i mienie trwonimy? Oby „zgromadzenie w Sibicy,“ które nam przypominało te sprawy, które nam odskoniło duszę ludu szlaskiego, otworzyło nam oczy i stało się punktem zwrotnym dla naszego zachowania się i dla polityki delegacji sejmowej.

Wobec takich danych, tem dziwniej wyglądać muszą rozprawy prowadzone w parlamencie angielskim, a dotyczące się tej kwestji, o której na początku wspomnieliśmy.

Rozprawy te bowiem miały charakter zupełnie inny jak wszystkie poprzednie

o tym przedmiocie. Zamiast żeby przy zbliżającej się burzy strach Anglii miał się zwiększyć a ostrożność podwoić, stało się przeciwnie.

Posel Eastwick np. między innymi zawałał: „Gdyby nawet moskale dosięgli granic Indji, narzekaćby nie było powodu, bo utworzenie rządu chrześcijańskiego (!), cywilizowanego (!!) w miejsce okrutnego, barbarzyńskiego, jaki tam dziś istnieje, tylko pożytek przynieść może.“ — Przeciw słowom tym, dowodzącym co najmniej dziwnie nieznośności rządów moskiewskich, ani jeden głos się nie podniósł. Owszem sam minister spraw zagranicznych zapatrywanie to podzielał prawie, wypierając się wszelkich z Afganistanem przymierzy, któreby mogły wpłacać Anglii w wojnę z Moskwą.

Na ten dziwny objaw spokoju i zaufania w uczciwość moskali, ci ostatni odpowiedzieli chórem pochwał i uwielbienia dla rozumu politycznego angielskich mężów stanu. Od półurzędowego Journal de St. Peters. począwszy, a skończywszy na najmniejszym świszku, wszystkie organa prasy moskiewskiej zabrzmiały piśnią triumfalną, kończącą się zwrotką ironji i szyderstwa: „Nareszcie Anglia przyszła do rozumu.“ Przez wdzięczność zaś moskale przysięgają, że o Afganistanie ani myślą, że ta bariera rzucana między ich i angielskie posiadłości będzie dla nich świętą i nietykalną, byle i Anglia do spraw tego kraju mieżać się nie chciała.

Tym oryginalnym objawem dwóch rywali, tym komplementem wzajemnym, dziwią się spektatorowie, a niektóre dzienniki biorą je na serio, wyprowadzając ztąd wniosek, że Anglia, dzięki swęj polityce nieinterwencji, jest na drodze upadku.

Nam rzecz ta w innem przedstawia się świetle, i wydaje się czystą komedią zręczności dość przez aktorów odgrywaną. Ze p. Eastwick i kilku innych fanatycznych zwolenników szkoły manchesterkiej wstąpi do wojny posuwają tak daleko, że gotowi nawet Indje, że podstawę polityki angielskiej na stratę narazić, temu więcej można; ale przypuszczają niepodobna, żeby męzowie stanu angielscy, nie wyjmując nawet Brighta, zaślepienie to dzielili. Widząc ten ferwor pokojowy własnych swoich stronników, ministrowie nie mieli powodu sprzeciwiać mu się na razie, zwłaszcza, że niczego w tej chwili na tę sprawę od parlamentu nie potrzebowali.

I moskale też, zdaniem naszym, bynajmniej na serio objawów tych nie wzięli, a cała ich radość jest również fałszywą i udaną, jak fałszywy i udany jest spokój i zaufanie Anglii.

Jakoż nie brak dowodów na poparcie twierdzenia naszego. Zaraz po owoch rozprawach ukazały się w prasie angielskiej artykuły dzwienne alarmujące o tej sprawie, a Morning Herald dowodzi nawet, że jeżeli Anglia nie pomyśli wcześniej o środkach obrony, Indje dla niej stracone stanowią. Z drugiej strony, już za dzisiejszego ministerstwa zawarte zostało owo przymierze z Seer-Allim, mocą którego Anglia daje mu rocznej subwencji 60,000 ft. szt. Wysyłki też angielskich oficerów tak do Persji, jak do Afganistanu nie ustają, a twierdzą pogranicznicy Piszawus, angielscy inżynierowie podnoszą teraz właśnie do rządu pierwszorzędnych obozów ufortyfikowanych.

Czyż to wszystko dowodzi tak niezachwianego zaufania?

Co zaś do dobrej wiary moskali, co do wartości ich zapewnień, mówić o tem nie mamy potrzeby. Kiedyż to Moskwa dotrzymała słowa, kiedy nie złamała przy-

się najuroczystszych. Kiedyż wreszcie do brownie wstrzymała się na drodze podboju i zaboru?

I zaraz też, gdy owa zgoda miała być zastosowana, w czynie znalazły się trudności i przeszkody. Od kilku miesięcy toczą się rokowania celem neutralizowania Afganistanu, owęj, jak powiedzieliśmy, jedynęj barjery, mającej rozdzielać tak pełnych zaufania ku sobie rywali.

Anglia projekt ten podala, a gabinet petersburski przyjął go od razu i na wszystko z góry się zgodził. Niestety! okazało się to, o czem moskale wiedzieli dawno, że Afganistan granic pewnych nie ma, i że jedyny, za podstawę urzędową przyjmowany atlas Reutera, mylnie granice te zakreśla, przynajmniej Afganistanowi znaczną przestrzeń wcale doń nienależącą. Jasną jest rzecz, że niepodobna neutralizować tego, co nie jest określone dokładnie. Cała więc sprawa w zawieszaniu, a nim omyka się poprawi, moskale usadowią się w Bucharze, i zdarzy się sposobność, żeby zapewnienia dawane dziś Anglii uznać za nieistniejące.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Wilno 18 sierpnia. (Koresp. „Kraju.“) Ciężka to i niewdzięczna praca, zawiadamiać was o położeniu nieszczyśliwego kraju naszego, być kronikarzem coraz nowych gwałtów, nadużyć, znęcań się i prześladowań. Jest to to samo, co rozdzierać ranę świeżo zadaną, co uderzać w miejsce bolące. I robota to tem boleśniejsza, że w nam nie pomódz, żadnym sposobem ulgi przynieść nie możecie, przynajmniej bezpośrednio. To tylko, co z moskiewskich wiemy dzienników o rozwijającym się w was życiu politycznym, o pracach i wysiłaniach waszych, dodaje nam siły i odwagi.

W tem, co się w Austrii, co się w Galicji dzieje, widzimy oko Opatrzności czuwającej nad Polską. Gdy Królestwo cieszyło się pewną wolnością i wyrabiała się nowa dynastia, Galicja ledwo oddychała pod dłoń Metternicha. Bóg pozwolił, że jednocześnie z okropnym uciskiem, jaki i nas i braci zaniemieckich przytłoczył, u was otworzył się wrota wolności. Czytając też w moskiewskich dziennikach objawy politycznego życia w Galicji, każdy z nas, przygnębiony, złamany, odzyskuje nadzieję i cicho powtarza słowa Gaillausa: e pur si muove.

Bez tej pociechy trudno by zaprawdę wyżyć było. Nowy oto ukaz carski znosi djeceję mińska, a kościóły tej djeceji oddaje w zarząd biskupowi wileńskiemu. Ukaz ten zredagowany jest sucho i szorstko, tak jakby chodziło o rzecz małej wagi, o dymisie jakiego przystawa lub pośrednika mirowskiego. Brzmi on jak następuje:

„Uznawszy za pożyteczne znieść mińska rzymsko-katolicką djeceję, najmłodszej (sic) uwalniany biskupa Wojtkiewicza od obowiązków naczelnika djeceji, i rozkazujemy należne do djeceji mińskiej kościóły oddać w zarząd biskupowi wileńskiemu.“

Jak widzicie, ceremonii nie wiele, i nawet nie zadano sobie pracy dla wyszukania motywów jakich, mogących nowy ten cios zadany kościółowi upozorować. Nie potrzebuję się tutaj rozwodzić nad znaczeniem tego czynu, ani nad jego nieprawnością. Przewidywać trzeba, że to dopiero drugi akt zemsty nad Rzymem za ów memoriał kardynała Antonellogo, wystosowany do ks. Gorczakowa w skutek rokowań z Wałujewem. Z drugiej strony

chodzi tu o zmuszenie duchowieństwa, by język moskiewski w kościółach zaprowadził.

Nie tylko bowiem nad katolikami sroży się owa wsieklka chęć moskiewczenia wszystkiego i wszystkich, dostaje się i protestantom. Tak w gubernji kowieńskiej wszystkie luterskie i reformowane wyznania szkoły połączone zostały z moskiewskimi. Religje zaś wykładac w nich mogą pastory i w braku tychże kisterowie, o tyle jednak tylko, o ile jedni i drudzy są poddany mi moskiewskimi. Ponieważ zaś tego rodzaju pastorów i kisterów bardzo niewiele, wiele więc szkółek pozostanie bez wykładu religji.

Jest jednakże zawsze pewna różnica między traktowaniem Niemców i Polaków. Przy szkołach tych dozwolono gminom utrzymywać nauczycieli języka niemieckiego. Wprawdzie nauczyciele tego przedmiotu płatni być mają wyłącznie przez gminę, przejdź są zmuszeni egzaminu prawnego, i nie wolno im więcej godzin mieć w tygodniu jak trzej, a i to tylko w godzinach popołudniowych, po skończonych lekcjach innych przedmiotów, zawsze jednak nauka języka niemieckiego jest dozwoloną. Niechżeby która z gmin polskich zaproponowała utrzymywanie na swój koszt nauczyciela języka polskiego, do pieroby ją przyjemna odpowiedź spotkała.

Już to w ogólności w rozporządzeniach dotyczących się żywiołu niemieckiego, tak u nas jak w nadbaltyckich prowincjach, widac zawsze pewną połowiczność, czuć wyraźnie dwa prądy walące z sobą. Partja skrajna naciska o postępowanie bezwzględne, car i jego otoczenie, ustępując naciskowi temu, osłaniają jednak jak mogą rodaków swoich.

Wracając do szkół luterskich, gdy w gubernji kowieńskiej połączone je z moskiewskimi, w grodzieńskiej pozostawiono im odrębność dotychczasową, a tylko w miejscach nauczycieli Niemców naznaczono nastojaszczych moskali. W jednej tylko szkole w kolonji Most-biernacki, zostawiono miejscowego kistera, znającego dość dobrze język moskiewski. Dodac tu należy, że wszystkie u nas szkoły niemieckie są całkowicie utrzymywane kosztem gmin luterskich, i że rząd ani grosza nie dokłada do ich utrzymania. Okoliczność ta daje dopiero rzeczywistą miarę podłości moskiewskiej i lekceważenia praw wszelkich.

Nowy arcybiskup prawosławny wileński i litewski Makary objeżdża teraz djeceję litewską, przyjeżdżając przez popów z tem szalczym płaszczeniem się, jakie się tylko u moskali jeszcze zachowało w stosunkach niższych czynów do wyższych. Z przykrością zapisac muszę, że w niektórych miejscach pewni księża katolicy uznali także za stosowne złożyć archierejowi swą czolobitność. Krok taki, gdyby miał nawet za sobą zaletę praktyczności, czyli jak u was mógłby użyteczności, byłby zawsze naganym. Tu tymczasem i tej wymówki nie ma. Choćbyśmy się nie wiem jak płaszczyli, dopóki polskości i religji katolickiej nie wyrzeczemy, nie ma pobłażania ani ulgi dla nas.

Burze i grady znów nawiedziły powiat burzajski i zniszczyły zboża na przestrzeni przeszło trzech mil kwadratowych.

(C) Lwów 23 sierpnia (Koresp. „Kraju.“)

Zawiązany niedawno klub rezolucjonistów nie wszedł jeszcze faktycznie w życie, jeszcze nie odbył swego pierwszego posiedzenia, a już znaleźli się ludzie, którzy cały ten klub wraz z jego polityką potępli w czambuł, jako niepatrijotyczny, niepraktyczny, nienarodowy i t. p. Równocześnie w wydaniem tego wyroku potępienia, rozwinęto silną agitację w celu odwiehdzenia

czym wysłannikiem? — zapytał intendent prowiantowy.

— Uciekł ptaszek!... — odparł smutno generał, — ale moja policja jest już na tropie...

Tę samą, mniej więcej treści toczyły się w tym dniu rozmowy we wszystkich domach stolicy, w kawiarniach i szynkach, na poddaszach i w ubogich izdebkach przedmieścia. Nie było zakątka, nie było żebraka, któryby o tem dzisiaj nie mówił. I jak to zazwyczaj w takich razach bywa, do faktu rzeczywistego dodano mnóstwo akcesorji, które właśnie sam fakt do niepoznania zmieniły, oświeclając go światłem nadzwyczajnym!...

I znów mówiono wiele, bardzo wiele o Polsce, o pewnym państwie europejskiem!... I zbudziło się znów wielu, co dotąd spało snem błogosławionym, i zaczęli myśleć o tem, o czem dotąd nigdy nie myśleli!... Żydowska kawiarnia przy Ruskiej ulicy była obleganą przez ciekawych!...

A śród tych rozruszanych tłumów był człowiek z rulonem złota w kieszeni i w skromności swojej przyszuflował się rozmowom o dziele, którego był autorem!... Biedny autor! Był on w tej chwili podobnym do poety piosnk ludowej. Piosnkę pochwylił lud, śpiewał ją na tysiące głosów, ale o nazwisku poety nie wiedział!... Człowiek z rulonem złota w kieszeni pragnął w tej chwili także tej niewdzięczności!...

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Tajny fundusz.

POWIEŚĆ przez Jana Zacharjasiewicza.

(Ciąg dalszy.)

W przyległym pokoju, z wszelką wygodą starego gospodarza układał się agent do spoczynku. Był on rzeczywiście w tej chwili podobny do zamożnego gospodarza, który długoletnią pracą swoją doszedł wreszcie do tego, że mógł sobie nająć parobka, któryby na niwie za niego pracował. Już spokojnie mógł spocząć, bo o świecie wstanie parobek, weźmie plug i bronę i pójdzie robić według jego dyspozycji...

Agent uśmiechał się z nadmiaru szczęścia swego, a gasząc świecę westchnął do Boga w podziękę, że dzień dzisiejszy przyniósł mu tak niespodziewane szczęście! Byłby nawet pacierz zowiął, gdyby go nie był zapomniał!...

Jerzy marzył także chwilę na swoim poddaszu. Marzenie jednak jego nie trwało długo. Przypomniał sobie, że marzenie to strata czasu, biesiada egoizmu, jak się zwykły wyrażać, i mimo spóźnionej pory siadł do stolika i wziął się do pracy. Przepisywał on już poraz dziesiąty historje Polski!...

A kiedy na wiezy bernardyńskiej wybiła godzina druga po północy, wstał od stołu i zbliżył się do okna, aby o jutrzej-

szęj pogodzie coś sobie wyrzucić. Otworzył wazkie okno i spojrzął na niebo... a wtem południowo, ciepły wietrzyk przyniósł mu do ucha jakieś dalekie, dzwienne brzmienie akordy fortepianu...

Słuchał coś niezjaki. Gra była biegła, ręka wprawna, wyraz dziwnie melancholijny.

— Biedna duszo! — rzekł do siebie po chwili, — pomiędzy śpiącymi szukasz czuwającego serca! Mówisz do niego mową duchową, czyż cię kto usłyszy? Ach ty śpiących, kiedyż się wszyscy zbudzą? Czy może ich zbudzić harmonja, czy tylko orkan, co wszystko wyrzaca? Nie, orkan zabija ale nie budzi! Harmonji, harmonji nam trzeba!... Graj smutna duszo, graj o północnej dobie, harmonja to świat, to Bóg!... to jedyna broń nasza, która prowadzi nas do zwycięstwa!... Myśmy upadli, że w społeczeństwie naszym nie wyrobiliśmy harmonji! — harmonja tylko napowróć powstać możemy!... Wszystko inne jest tylko mrzonką, jest bolesnym paroksyzmem, który nam nigdy życia nie da!...

O tej samej godzinie rozeszli się ostatni goście z kawiarni żydowskiej przy ulicy Ruskiej. Po odbytej szczęśliwej partycyje, po dziesięciu szklankach ponczyk wchodził właśnie Zefir do alkierza, aby poraz ostatni przepasać się w betach żydowskich. Od jutra miał prowadzić inne życie, miał innym być człowiekiem!

Uśmiechnął się rokosznie, ciągnąc na siebie brudną pierzynę, bo w tej chwili w całym aruku stanęły przed nim wy-

kwintne wygody życia, jakich od dnia jutrzejszego miał używać!...

Jakkolwiek przebiegły agent dosyć zręcznie własciwy charakter jego przyszłej służby zamaskował, wrodzona jednak przenikliwość jego okazała mu się domyślać, o co właściwie mniemanemu konserwatyście chodziło. A za to, czego się domyślał, zgodził się na bez najmniejszego wahania. Nic nie było w jego duszy, co by mu kazalo wzdrzygnąć się na ten domysł szkaradny. Były tam pustki, okropne pustki. Ani nauka, ani doświadczenia nie włożyły tam nic szlachetnego. Od lat dziecinnych rósł na próżniaku, ogładzał się tylko zewnętrznie, bo to dawało przystęp do swiata. Prócz niewielkiego zasobu francuzczyzny nie więcej nie posiadał. O historii narodu swego nie miał nawet wyobrażenia. Tyle tylko umiał o niej powiedzieć, co przypadkiem zastyszał, a to było bardzo mało!

Przy takim ubóstwie umysłu łatwo mu było zgodzić się z nowym swoim losem. Nie czuł bynajmniej jego plugawstwa, bo nie miał nawet zmysłu ku temu. A cokolwiek mogło być w nim lepsze, to zamarlo zupełnie przez życie jego dotychczasowe, pełne rozpusty i podłości.

W nowęj więc służbie widział tylko same jasne barwy. Od dnia jutrzejszego wchodził w towarzystwo ludzi, do którego często ukradkiem wzdychał, a w którym nigdy nie był! Wchodził nie tylko jako równy między równych, ale nawet przewyższał ich swoim charakterem przybrany i aureolą patrijotyzmu.

To też pod brudną żydowską pierzyną marzył o wykwintnych komnatach dworów szlacheckich, marzył o gościnnych mieszkaniech tych dworów, którzy odtąd otaczać go będą wszelką wygodą życia!...

Marzył o kartach i winach francuzkich, a koroną tych wszystkich marzeń były piękne oczy i czule serduszka, które w takim razie na rozcień otwierają się dla apostołów sprawy narodowej!... Takie tworzył sobie obrazy przyszłej służby swojej, i nie widział nawet niebezpieczeństwa, jakiego go na tę drogę tak łatwo spotkać mogło. A niebezpieczeństwo groziło z dwóch stron naraz. Z jednej strony wychylało się dosyć niemile jakieś niesmaczne drzewo o rozsochastych konarach, którego jedna sucha gałąź arcy sentencjonalnie sterczała nad jego głowę... a z drugiej strony groził mu rewizor policji!...

W nadmiarze jednak szczęścia nie widziemy żadnych chmur na niebie!...

Za dwa dni siedział generał przy zwykłym swoim śniadanku w towarzystwie najlepszych swoich przyjaciół. Twarz jego była rozpromieniona. W rozmowie był bogaty w dowcipy, chociaż kieszka jego była uboższą o jeden rulon złota!...

— A co — ozwał się po piątym kieliszku wina, — nie powiedziałem wam, że ani prezydent ani dyrektor nie dokażą tego, co ja?... Nic nie wiedział jak w rogul! Darmo pienieżyły tyle biori z tajnego funduszu!... A tymczasem mówię wam w sekrecie! przybył przed kilkoma dniami

bardzo ważny wysłannik z Paryża... siedział spokojnie w miejscu i spiskował!... dopiero ja o tem doniosłem arcyksięciu i ministrowi!

— Czy to prawda, — zapytał komisarz wojenny, — że w żydowskiej kawiarni za piecem znalazłono jakieś bardzo ważne papiery? Miał to być cały plan powstania, dokumenty, że jedno z mocarstw europejskich!...

— Mówię wam — prawil dalej w nadmiarze szczęścia generał, — sąż boży był w gabinecie arcyksięcia, gdy wpadł w tem doniesieniem. Dyrektor policji tak pozcierwiał z złości, że mu to jedyne oko mało nie wyłaziło, a długi, chudy prezydent zbliadł i był tak biały jak mundur naszego żołnierza!... Zrazu nie wierzyli, ale gdy wysłano rewizję na Ruską ulicę i papiery znalezione!...

— Cóż właściwie zawierały te papiery, — zapytał audytor, biorąc szklankę wina do ręki.

— Papiery... papiery... — ciągnął powoli generał, — co zawierały papiery, to jest dzisiaj jeszcze tajemnicą sądu... wprawdzie są tu tylko jakieś niedokładne utamki, z czego jednak sprytny referent coo wyborone ulżyć potrafi!... Powiadają, że pewien francuzki zoolog z jednego znalezionego pazurka wyrosował całe zaginione zwierzę przedpotopowe. Dłaczegożby nasz prześwieity sąd, znany z takich odgadywań, czegoś podobnego nie dokażał?

— A coż się stało z tym niebezpie-

publiczności od brania udziału w czynnościach tego klubu.

Nie myślę bynajmniej ludzi tych posiadać o złą wiarę, sądzę raczej, że postępowanie ich polityczne jest nie do zaakceptowania, że właśnie przez tworzenie towarzystwa stronnictwa najrozmaitszych, prawdziwą opinię wybadają, a tym samym na rozwój życia politycznego korzystnie wpływać możemy. Z przyjemnością zresztą zaznaczyć muszę, że agitacja tych panów dotąd pożądaną dla nich rezultatów nie odniosła. Kraj bowiem pojął doniosłość i wielkie znaczenie klubu tak dla nas samych jak i dla zagranicy, a przekonany o koniecznej potrzebie jakiegoś poważnego towarzystwa politycznego, w którymby opinia publiczna w sprawach politycznych objawiała się mogła niesfałszowaną, przyjął wiadomość o zawianiu klubu z wszelkim uznaniem. Najlepszym tego dowodem fakt, że już w dniu ogłoszenia znanego odeszły klub, liczył on już przeszło sto członków, przeważnie samych wyborców, a między temi także trzydziestu sześciu posłów. Wczoraj członkowie klubu odbyli ponurą naradę w sprawie pierwszego posiedzenia, które ma się odbyć w piątek. Na posiedzeniu tem przyjęć mają jak słyszę pod obrady przez kawiarnię przydecentry, także wnioski w sprawie wyborów poselskich. Co do tej ostatniej kwestii mylą jest wiadomość, jakoby towarzystwo miało krótko po posiedzeniu już popierać kandydaturę pp. Widmiana, Gromana i dra Semilskiego. O ile mi wiadomo, nie postanowiło towarzystwo demokratyczne jeszcze nic w tej mierze, jedynie wyborcy żydowscy zrobili w tej sprawie krok stanowczy. We wczorajszym bowiem numerze tutejszego dziennika *Israel* wezwano wyborców żydowskich aby przy wyborach d. 7 października głosowali za posłami, którzy złożyli swe mandaty, lub w najgorszym razie za takimi mężami, których wyznaczenie wiary politycznej byłoby rękojmią, że będą popierali politykę obywateli państwa.

Sprawa teatru niemieckiego wstąpiła w nową fazę. Rada administracyjna fundacji skarbkowskiej orzekła, jak wiadomo, iż z powodu, że pan dyrektor sceny niemieckiej warunków kontraktu zawartym z radą zawarowanych nie dotrzymuje — kontrakt ten za zerwany uważać musi. Zarazem wezwała rada administracyjna fundacji skarbkowskiej pana dyrektora Königa do złożenia garterdy teatralnej i innych rekwizytów scenicznych w ręce pełnomocnika rady. Dnia wczorajszego wystosowali artyści niemieccy przedstawienie do rady administracyjnej, w którym proszą, aby im pozwolono dawać w teatrze niemieckim przedstawienia na swój rachunek tak długo, dopóki nie zaspokoją pretensji swoich do dotychczasowej dyrekcji, pochodzących z tytułu gaży. Rada administracyjna nie uwzględniła wszakże tego przedstawienia, głównie z tego powodu, iż jak doświadczenie długoletnie pouczyło, dochód z przedstawienia niemieckiego nie jest w stanie pokryć kosztów wystawy, oświetlenia i t. d., więc trudno, aby dochód tego jeszcze na spłacenie należących się artystom gaży wystarczyło. Rada administracyjna nie chce jednak zostawić artystów bez wszelkiej w pierwszej chwili utrzymania — uchwała artystom niemieckim dać odprowę w kwocie jednodzienniczej placę. Tymczasem teatr niemiecki zamknięto aż do czasu, w którym sprawa ta w ministerstwie ostatecznie rozstrzygnięta zostanie.

23 sierpnia. *Gazeta Lwowska* umieszcza dwa obwieszczenia namiestnika o wyborze uzupełniającym dwóch posłów na sejm z okręgu wyborczego miasta Lwowa na dzień 7 października r. b. i o wyborze jednego posła na sejm w ciebie wyborców większych posiadłości obwodów tarnowskiego w miejsce posła Stanisława Starowiejskiego.

Dalej gazeta ta ogłasza następujące obwieszczenie: „Z powodu prac przygotowawczych do przypadającego w dniu 30 października 1869 r. losowania obligacji funduszu indemnizacyjnego Galicji zachodniej i wschodniej, tudzież w k. krakowskiego, ustaje, począwszy od 1 września 1869 r., wszelkie przepisywanie tych obligacji, któreby przy przepisywaniu odmienne dostać musiały numer.”

Po ogłoszeniu wyniku losowania przepisywanie obligacji znowu się rozpocznie. Co się niniejszem podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. namiestnictwa, jako dyrekcji funduszu indemnizacyjnego.

Wiedeń, 21 sierpnia. *Dalszy ciąg rozpraw delegacji przedlitawskiej.* Przy tytule 8 podaje przewodniczący wniosek postawiony przy rozprawie ogólnej przez bar. Wächtera do dyskusji: „Wysoka delegacja raczy uchwalić, aby podwyższono pensje oficerów nadliczbowych, do równi z pensjami innych oficerów armii, jeśli pełnią tę samą służbę.”

Wniosek ten był przedmiotem dłuższej rozprawy, w której powtórnym tylko wszelkie motywy *pro i contra*, znane już czytelnikom naszym z poprzednich sprawozdań. Wspomniemy tutaj tylko, iż minister wojny Kuhn jak zwykle, tak i dzisiaj nastrączył delegację widmem niezadowolenia w armii i że wskutek tego delegacja przyjęła wniosek bar. Wächtera.

Własne dochody zarządu wojkowego przyjęto bez dyskusji według projektu rządowego. Tak samo przyjęto wniosek wydziału, dotyczący się wolnego obrotu funduszu w obrębie pojedynczych tytułów i pozycji.

Sprawozdawca dr. Banhans referuje następnie co do licznych petycji w sprawie kontraktu liwerunkowego, zawartego przez ministerstwo wojny ze spółką Skene, i wnoszący petycje te oddano ministerstwu wojny do uwzględnienia, jakoteż, by zawezwano takowe, do zastanowienia się nad tem, czy nie byłoby lepiej, by jedną część potrzebnych mundurów i materiałów uzbrojenia nabywano na drodze wolnej konkurencji, pozostawiając dostawę reszty spółce, która by atoli zastosować się musiała do cen liwerunkowych, uzyskanych przez konkurencję.

Delegat Win ter s te in przemawia w obronie kontraktu zawartego ze spółką Skene i wnoszący następującą rezolucję:

„Odnosno do kontraktu zawartego ze spółką w celu sprawienia mundurów dla armii stałej, uznaje delegacja rady państwa konieczność wykluczenia członków tej spółki od liwerunków dla landwey, ponieważ uwzględniono przez to tych przedsiębiorców, których nieuwzględniono przy liwerunkach dla wojska stałego i ponieważ uzyskano by w ten sposób skuteczną kontrolę co do ustanowienia cen.”

Delegaci Steffens, Klier i Bibus ganią w sposób bardzo stanowczy wspomniany kontrakt, a pierwszy z nich wnoszą następującą rezolucję: Wzywa się rząd, aby liwerunek przedmiotowy mundurów potrzebnych co do uzbrojenia marynarki, z uwzględnieniem mniejszych rzemieślników oddał przedsiębiorcom, nie mającym współudziału w spółce, której dostawę dla armii rządowej przekazano.

W obronie kontraktu zawartego przemawia Sturm i minister wojny. Ten ostatni uniesiony zapalem kończy zapewnienie, że kontrakt w mowie będący przyczyni się do zwycięstwa, jakiego Austria przy najbliższej odniesie sposobności!

N. fr. *Presse* pisze: „Zdaje się, że minister wojny nie żartem wcale zapisał sobie w pamięci dowiec naszego ministra bez teki o strzelających spodniach.”

Wiedeń 22 sierpnia. (Delegacja węgierska.) Na posiedzeniu z dnia 20 sierpnia toczyły się rozprawy nad preliminarem ministerstwa wojny dla marynarki wojennej.

Przy tym ustępie sprawozdania komisji budżetowej, w którym jest mowa o podwyższeniu pensji oficerów marynarki, przedłożono odnośne uchwały zapadłe w delegacji austriackiej i przyjęto następnie takowe w zupełności.

Przy tytule 4 wnoszą hr. Erdödy, ażeby w akademii fińskiej ustanowiono także nauzczyca języka węgierskiego. Zastępca rządu oświadcza, iż życzeniu temu zadość się stanie.

Następnie odczytano sprawozdanie komisji budżetowej co do ekstradynaryjatu marynarki.

Według projektu wydziału różni się tytuł 5 dotyczący się oficerów nadliczbowych o 5,900 fl. od odnośnej uchwały delegacji austriackiej, na wniosek zaś Pulszkiego przyjęto uchwałę tej delegacji.

Przy tytule 6 (budowa okrętów) wnoszą wydział, by zezwolono na sumę 2,760,000, bar. Vecsey żąda tylko 1,800,000 złr., hr. Erdödy 1,600,000 złr., a Bacco 500,000 złr. Delegacja przyjęła wniosek hr. Erdödy, zezwoliła więc przy tytule tym o 600,000 więcej, niż delegacja austriacka.

Rada miejska wiedeńska uchwałała w kwestji klasztornej podanie petycji do ministerstwa sprawiedliwości, spraw wewnętrznych i wyznań, aby przedłożyły radzie państwa projekt ustawy względem nadzoru państwa nad klasztorami. Wniosek, aby uchwalili rezolucję, w której petycję żądającą zniesienia klasztorów, został odrzucony.

Tagblatt donosi, że wkrótce ma być ogłoszone rozporządzenie ministra wojny, znoszące wzorządzenie sady honorowe.

(n) *Praga 20 sierpnia.* (Kor. „Kraju.”) Sprawa, która nas dziś najwięcej zajmuje, jest bez zaprzeczenia rozpisanie wyborów uzupełniających do sejmiku czeskiego. Reprezentanci przyznającej rządowi szlachty, niemieckich miast i okręgów, oświadczyli, że posłowie czescy, którzy złożyli znaną deklarację, utracili swoje mandaty. Na ich miejsce, jako też na inne opróżnione krzesła poselskie, rozpisano wybory na dzień 22 i 24 września.

Walka wyborcza rozpoczęła się bardzo „godnie” stynym okólnikiem namiestnika imp. Kollera z 10 b. m. Nie zapuszczam się w rozbiór tego dzieła biurokratycznego w szeschwadztwa i wojowniczej natarczywości. Muszę jednak zwrócić uwagę, iż rząd stanął przez to w obronie jednego stronnictwa; i że wstąpił sam na arenę walki, i że wypowiedział opeyozję walkę na życie i śmierć. Sposób, w jaki to rząd uczynił, zasługuje przecież na zmianę.

Codziennie czytamy w różnych dziennikach wiedeńskich nowe obelgi miotane na naród czeski. Drwiny, oszczerstwa, wstrętna przetrząska, są na porządku dziennym takich nawet dzienników wiedeńskich, które są uważane za urzędowe. Sądzono do tychozas, że to wszystko dzieje się wbrew woli rządu; że to wszystko wynika ze „szlachetności” inicjatywy tych dzienników i usprawiedliwiano rząd tą okolicznością, iż w tych sprawach nie ma wpływu na „przyjaciel” sobie dzienniki.

Namiestnik rozwiął to złudzenie. W imieniu wys. rządu, którego przecież „kompromitować” nie może, zganiał surowo czeską opeyozję, t. j. naród czeski, jakby garstkę upartych i zbałamucenych chłopców; przeciw tej opeyozji palnął kazanie, godne *N. fr. Presse*. Najlepszym zaś dowodem, iż działał zupełnie w myśli rządu, jest wyszczególnienie, którego doznał za straniem tego rządu.

Rząd więc nadał sankcje wszystkim, co nieprzyjaciele narodu czeskiego od r. 1860 przeciw niemu podnosili, działali, pisali i kłamali; uczynił zaś to tylko dlatego, ażeby przy nadchodzących wyborach przeprowadzić swych kandydatów. Jakże więc wybory wypadną?

Naczelny okręgowy postępujący w agitacjach bardzo ostro. Występują tu i ówdzie sami jako kandydaci; dzieje się to mianowicie w miastach, gdzie się wielu urzędników i żydów znajduje. W innych miastach wystawiają jako kandydatów takich mężów, którzy wprawdzie narodowo są usposobieni i zaufanie ludu posiadają, którzy atoli zawili są od rządu, np. c. k. poczmistrzów, konstytucyjnych proboszczów i t. d.

W gminach wiejskich wyszukują chłopów, posiadających w okręgu jakiejś wpływu, którzy jednak upatrują w urzędniku cesarskim stworzenie wyszczególnione przez Opatrzność i którzyby za słodki uśmiech naczelnika sprzedali współobywateli swoich.

Nie zaniedbuje się niczego, aby obalić tu i ówdzie kandydatów deklarantów, aby tylko potem można było powiedzieć, że dotychczasowi reprezentanci narodu nie posiadają nadal jego zaufania.

Zapewnić was jednak mogę, że rząd wraz z jego naczelnikami — którzy przy

innych sposobnościach cudów dokazują — ogromne zrobi fiasko.

Nie zamierzam tutaj rozbiierać planu, według którego opeyozja do walki się przyspasabia; tyle tylko nie ulega wątpliwości, że co najwięcej utraci dwa krzesła poselskie. Albowiem tak zwany sejm czeski uchwalili ustawę dotyczącą wyborów w izbie handlowej, która niemiem i konstytucyjnie usposobionym żydom zapewnia większość w reprezentacji izby handlowej. Na podstawie tej ustawy odbyły się niedawno wybory w izbie handlowej z Pilzna i pomogły żydom do zwycięstwa, w skutek czego jeden zwolennik konstytucji zajął miejsce deklaranta. Oprócz tego rozdziarował rząd samowolnie jeden mieszany okręg wyborczy w ten sposób, iż czescy wyborcy pozostają w mniejszości; i otóż uzyskano drugie miejsce.

Co się tyczy Pragi, wybiera tutaj stare miasto dwóch posłów; dotychczas byli nimi dr. Belsky i fabrykant skór Pstros. Według naszego liberalnego porządku wyborczego wybiera teraz tylko pierwsza i druga klasa wyborców; trzecią zaś, składającą się prawie wyłącznie z żydów narodowych, wyklucza z wyborów. Omierni klasy należą właściciele większych realności, fabrykanci i t. d., którzy w większości z opeyozji wybierają; druga klasa zaś, o wiele liczniejsza, składa się z kupców, którymi w tej części miasta przeważnie są żydzi.

Ponowny wybór dra Belskiego jest niezawodny, ale wybór Pstrosa wątpliwy. — Rząd więc może się spodziewać zwycięstwa pyrhusowego, na którym uzyska trzy głosy.

Oprócz wyborów do sejmiku czeka opeyozję druga walka przy wyborach do rady szkolnej. Tymczasem doniesieć nam mogę, że opeyozja nie weźmie w niej udziału.

21 sierpnia. Zwołanie sejmiku czeskiego ma nastąpić dnia 27 lub 30 września, co jednak zależy będzie od wyniku wyborów uzupełniających.

Dzienniki wiedeńskie donoszą o pojawieniu się broszury politycznej dra Riegera. *Politik* zaprzecza tej wiadomości.

Pa uczyścienie Husa zaproszono Mazziniego, Garibaliego, uczonych duńskich i szwedzkich, burmistrza miasta Konstancji, wszystkie stowarzyszenia słowiańskie i wszechnice w Austrii, Moskwie i Serbii. Prócz tego uniwersytety szwedzkie, duńskie i angielskie.

Co chwila dzienniki czeskie donoszą o zwołać się mających zgromadzeniach ludowych w rozmaitych okolicach kraju. Wszystkie zgromadzenia bywają pod różnymi pozorami przez rząd zakazywane.

Na niektórych zgromadzeniach, np. na niedoszłym do skutku mitingu pod Sławkowem (Austerlitz), stawiają programy mające związek z rozwojem dobrobytu ludności wiejskiej: Jaki wpływ miały demokreta Józefa II na ludność wiejską? Jakim sposobem podnieść można rolnictwo i płodność ziemi? — Oto program tego zgromadzenia, zasługującego na uwagę przyjaciół ludu wiejskiego.

Cały wydział stowarzyszenia „Słowacka Lipa” wzięty został pod śledztwo o zbrodnię podług § 98.

Dzienniki wiedeńskie zaprzeczają pogłoskę, jakoby ks. Adolf Auersperg przeznaczony był na namiestnika Czech.

W niemieckich okręgach wyborczych kandydaci ludowi występują z następującymi programami wyborczymi: Prawdziwy dobrobyt ludu, obrona władzy ustawodawczej sejmku przeciw rozszczeniu rady państwa, przyznanie współdziałanie ze stronnictwem narodowem.

Jak już przed kilkoma dniami donieśliśmy, namiestnik saskoburski hr. Coronini składa swój urząd. Następcą jego ma być namiestnik Karyntyi Kübel lub też radca namiestniczy Gourcy z Insbruku. Hr. Coronini składa równocześnie mandat swój poselski do sejmiku krajowego. Na miejsce jego rozpisane będą wybory w kurji większych właścicieli.

Grac 21 sierpnia. Obsadzenie posady namiestnika Styrii przedstawia wiele trudności. Ministerstwo ma do wyboru między p. Kaiserfeldem i burmistrzem miasta Gracy p. Franke, bo szef prezydium namiestnictwa nie chciał stanąć na czele zarządu politycznego w Styrii. P. Franke przyjęcie posady czyni zależnym od zatwierdzenia przez ministerstwo statutu gminnego dla miasta Gracy, uchwalonego przez sejm styryjski. Ten statut nie uzyskał dotąd zatwierdzenia, gdyż zawiera paragraf odmawiający rządowi prawa zawieszania uchwał rady gminnej.

Carstwo moskiewskie.

Petersburg. W armii moskiewskiej, idąc za przykładem Prus i Francji, postanowiono utworzyć osobne komendy dróg żelaznych. Celem ich będzie, w czasie wojny, naprawiać popuszte przez nieprzyjaciela koleje, pilnować maszynistów i konduktorów, a w razie potrzeby, to jest w braku tych, lub ich niepowinności, brać w swe ręce całą służbę kolejową, zwłaszcza przy pociągach wiozących wojsko. Dla tego ma być z całej armii wybranych 1,000 ludzi i umieszczonych przy rozmaitych kolejach, celem nauki i obznajmienia się. Czwartą część tego tysiąca stanowią będą saperzy, reszta składać się będzie z żołdatów wyprobowanego ducha, którzy najmniej będą przesłużyli w armii, i którzy posiadają jakieś rzemiosło, jak kowalstwo, ślusarsztwo, ciesielstwo i t. p. Przechodzą owe komendy dróg żelaznych, ludzie ci liczyć się będą zawsze do armii, pobierając żołd, żywność i mundur; za wykonywane zaś pod kierunkiem i dla kompanji roboty, płatni będą przez też kompanje osobno. Kompanje te będą mogły żądać oddalenia takich, którzy prowadzeniem lub niezgodnością okazują się nieodpowiednimi do zajmowania posad owych, wby jednak zapewnienie nauki, nie oddawać, jak się wyraża *Mosk. Wied.*, na taskę i nielaskę urzędników kompanji, komendy te zostawać będą pod kierunkiem oficerów specjalnie odkomenderowanych.

Komendy te stanowią mają kadry oddziału zdolnego zastąpić na pewnej linii

całą służbę kolejową, a urlopowani tworzyć będą komendy tej rezerwy. Główne naczelnictwo oddano generałowi Aneukow.

*Mosk. Wied.* donoszą z wielkimi pochwałami o tych postanowieniach, widzą w nich inne jeszcze prócz wojskowych, korzyści. Katkow ma nadzieję, że gdy dzieł, z powodu braku zdolnych ludzi, kompanje używać muszą, albo, pod pozorem braku tego, używają cudzoziemców, lub nawet żydów anti-moskiewskich (to znaczy polaków), gdy dzieł w niektórych liniach słychać obce języki, po kilku latach egzystencji komendy nowo utworzonych, wyrobi się kilka tysięcy służby kolejowej czysto moskiewskiej, złożonej z samych *blagodarńychnych*, a reszta będzie zmuszona nauczyć się i mówić po moskiewsku.

*Odesski Wiestnik* donosi, że wedle wiarogodnych wiadomości, wice-król egipski nie przybędzie do Liwadij. Rzeczywiście mieszkanie dla kedwa przygotowane w Orjandzie zajmuje brat carski, namiestnik Kaukazu, wielki książę Michał Mikołajewicz, który wraz z rodziną przybywa do Krymu.

Podróż carska zawiadła nadzieje tych wszystkich, którzy przy tej sposobności mieli nadzieję ograć się przy słońcu carsstwa, czem uderzył przed jego wielkością, i schwytał jak oder. Olbrzymie koszta na przyjęcia zmarniały także. Car Aleksander coraz częściej zapada w zły humor, w pewne nerwowe rozdrażnienie a raczej osłabienie, zbliżające się prawie do idiotyzmu. Parokszym taki przyszł widać i teraz. Dla pozorów wymyślono zażebienie, i car pędził do Liwadij, nie zatrzymując się prawie, nie pokazując się, unikając i ludzi i wszelkich ceremonji.

W Kijowie, gdzie miał bawić dni kilka tylko przenoćwał, i zwiędziwszy rano Ławę natychmiast pojechał dalej. W Odesie nawet się nie zatrzymał i wprost z kolei pojechał na statek parowy.

Dzienniki moskiewskie nie robią naturalnie żadnych uwag z tego powodu, ale w samym lakonicznie wiadomości o podróży carskiej znać pewnie niezadowolnienie. Za to młoda para przyszłych władców carsstwa niezmiernie jest popularna, udeziła się bardzo i pozwala na swoje przyjęcie wydatki milijony.

Podpisy na 15 milionową pożyczkę bankową wynoszą 337,450,100 rs. Liczba podpisujących wynosi jednak tylko 9,432 osób. Z tych na sumę od 100 do 5,000 rubli podpisało się 6,978 osób, razem na sumę 9,350,000 tyliko; od 5,100 do 10,000 rs. 869 osób razem na sumę 8,361,800 rs.; od 10,000 do 50,000 rs. osób 867 razem na sumę 24,093,200; od 50,100 do 500,000 rs., osób 622 razem na sumę 101,891,000 rubli srebr. i nareszcie wyżej 500,000 rs. osób 96 na olbrzymią sumę 193,753,000 rs.

Cyfra te najlepiej dowodzą, że całe tak niby świetne powodzenie tej pożyczki nie dowodzi bynajmniej bogactwa Moskwy, bo drobni kapitaliści, czyli tacy, którzy nie dla gę, ale na serjo podpisywali pożyczkę, zdobyli się ledwo na pokrycie połowy żądanej sumy, reszta podpisów jest czysto fikcyjna, w przewidzeniu znacznej redukcji. Pisałszy dawniej, że pożyczka ta jest rodującem *baton d'essai*, jakoż dziś już mówią *zawieszony publiczności*. *Caspar* tymczasem miał poprosztu atak reumatyczny, skomplikowany przez podogrę, nie grożący niebezpieczeństwem. Nie mogąc wsiąść na konia, nie udał się do Châlons. Od dwóch dni przedzda się po parku w St. Cloud, a na dzisiaj zapowiadają przejazdki najj. państwa po bulwarach paryskich dla zadania fałszu pesymistycznym pogłoskom.

W każdym razie rzecz nie warta hałasu, który narobiła; jest jednak niezaprzeczonym symptomem znaczenia, jakie opinja przywiązuje do osoby monarchy, w którym widzi umysłowy systematyzm rządowego. Coby było, gdyby... pytają się mimowolnie wszyscy, i z podwołnią niecierpliwości oczekują końca obrad senatorskich i wprowadzenia w ruch nowo zorganizowanej machiny rządowej.

Pisałem wam ostatnią raz, że wszystkie artykuły projektu rządowego komisja przyjęła bez zmiany, z wyjątkiem dwóch: 2go o odpowiedzialności ministerjalnej i 5go o atrybucjach senatu. Redakcja artykułu 2go jest wadliwą. Jak pogodzić zasadę, że ministrowie są odpowiedzialni z poprzedzającą formołą, że zależą wyłącznie od cesarza. Komisja jednak dała wyjaśnienie od ministerjum, jak ma ten artykuł rozumieć. Pan de la Gueroiniere jest wyrazem opinji publicznej, interpretując go w taki sposób, że nominacje ministrów zależą od cesarza, a że odpowiedzialni są przed nim.

W poniedziałek odbyła się konferencja ministrów z komisją, a wczoraj w jej następstwie rada ministrów, o której naturalnie pewnych wiadomości nie ma, a tylko mniej lub więcej wiarogodne pogłoski. W Cercle Impériał na ulicy Boissy d'Anglas, zwykłym miejscu zebrań dygnitarzy i dyplomatów, nie wiadomo wieczorem nie stanowczego. Jest w tym artykule drugim, nad którym odbyła się ponownie ta rada ministerjalna, niejedna łamiągówka. Powiedziiano tam, że ministrowie obradują na radzie pod przewodnictwem cesarza. Lecz jeżeli cesarz, jak to miało miejsce obecnie, jest chory, ktoż z ministrów przewodniczyć ma prawo? a jeżeli takowy naczelnikiem będzie, to zostanie on nienickim panem sytuacji, będzie tworzył gabinet, i ministrowie nie będą już zależąc wyłącznie od cesarza. To system parlamentarny, jedyny logiczny, jedyny zgodny, do którego samą rzeczą się zdążyli bez przestanku. Zamiast wziąć inicjatywę tego środka, uciekną się prawdopodobnie do czegoś pośredniego. Mówiono mi, że istnieje projekt powierzenia przez cesarza w razie potrzeby prezydencji jednemu z ministrów. Nie sądzę, aby paljatywum takie utrzymał się mogło na długo.

W kole ministerjalnem spostrzegają się i bez tego już daje pewne rozdzwojenie, a przynajmniej dwa kierunki słabo dotąd oznaczone, przeczuć raczej przez opinję niż udowodnione przez fakta, ale którym zajmować się zaczyna. Usobieniem jednego jest minister spraw wewnętrznych, p. Forcade de la Roquette. Zająłoby się p. Rouher ciąży na jego przeszłości politycznej, a wierność dla niego *quand même* jest niezgodną stroną teraźniejszości. Pan Forcade tak trudno obejść się bez

jakimi środkami to jednocześnie oświecenie było wykonywane, ale gdy administracja zagrożona jednemu z księży wydaleniem, jeżeli cud nie ustanie, cud ustal natychmiast.

Dodawam nie potrzebujemy, że wszystko to kłamstwo od początku do końca, i że żadnych nieporoządków nie było, bo korespondent nasz wileński byłby nam nie o mieszkaniach odeski. Dowcip zaś o ustanowieniu, jest po prostu odgryzaniem z romansu Dumasa p. *San Felice*.

Tego jednak nie dosyć. Tenże sam twórca fałszywych wieści donosi o manifestacjach bardziej serjo jakie zaczynają się pojawiać na prowincji. „Mówią, pisze on, że w gubernji grodzieńskiej, w miasteczku K. gdzie zaszła w 1863 r. bitwa, panowie odbywali obchód żałobny (?!!) na mogiłach poległych powstańców i wyprowadzili w strzelanie.

„W Wilnie zaś oczekiwano nabożeństwa żałobnego za ks. Lubińskiego, ale jeden z panów, jak mówią, przekonał swych towarzyszy, że podobna manifestacja byłaby niekorzystną w tej chwili dla sprawy polskiej.”

I cóż powiedzić o kraju, gdzie dzienniki stają się w tak bezczelny sposób denuncjatorami, i to denuncjatorami fałszywymi?

Jako dowód pojęć liberalnych prasy moskiewskiej posłużyć może także fakt następujący. Korespondent rygi do *Schlesische Zig* donosi, że wypędzono świeżo za granicę z Rygi pewnego inżyniera, podejrzanego o pisanie korespondencji do gazet zagranicznych, w skutek czego pozabawiono także został całego majątku, bo nie dano mu nawet czasu do urządzenia swoich interesów. Powtarzając wiadomość tę *Golos* dodaje od siebie: „Jeżeli fakt posyłania korespondencji jest prawdziwym, to wydalenie korespondenta było koniecznością, a straty, jakie poniósł, słuszną karą.” I to pisze dziennik, który udaje liberalizm, który przykazuje liberalnym reformom Napoleona III, i potępia despotyzm Izabelli albo ze wstrętem mówi o militarystyce pruskiej.

*Prav. Wiest.* podaje ogólny dochód z kolei moskiewskich od 1go stycznia do 1go kwietnia r. b. Kolei, na których w dniu 1szym stycznia 1869 r. eksploatacja była już w pełnym rozwoju, było 6,450 wiorst (prawie 1,000 mil). Dochód ogólny za trzy miesiące wyniósł 13,977,345 rubli 52 1/2 kop. — Dochody celne od 1go stycznia do 24 czerwca wynosiły 20,503,105 rs. czyli więcej jak w 1868 r. za tenże czas o 2,512,811 rubli. Drogi kruszcowe w sztabach i monocyne przywieziono za 1,085,680 rs. czyli o 200,099 rs. mniej jak w roku zeszłym, a wywieziono 5,687,947 rs. czyli o 2,337,654 rs. więcej niż w r. 1868.

Francja.

(N) *Paryż 19 sierpnia.* (Kor. „Kraju.”)

Od dwóch dni alarmiści rozpoczynają niepokojące wieści o stanie zdrowia cesarza, a jeden z krańcowych dzienników, *Rappel* uważa za stosowne podawać formalne bulletyny. Nie wiem, czy to jest de *la bonne guerre*, ale udało mi się tym manewrem *zawrócić publiczność*. *Caspar* tymczasem miał poprosztu atak reumatyczny, skomplikowany przez podogrę, nie grożący niebezpieczeństwem. Nie mogąc wsiąść na konia, nie udał się do Châlons. Od dwóch dni przedzda się po parku w St. Cloud, a na dzisiaj zapowiadają przejazdki najj. państwa po bulwarach paryskich dla zadania fałszu pesymistycznym pogłoskom.

W każdym razie rzecz nie warta hałasu, który narobiła; jest jednak niezaprzeczonym symptomem znaczenia, jakie opinja przywiązuje do osoby monarchy, w którym widzi umysłowy systematyzm rządowego. Coby było, gdyby... pytają się mimowolnie wszyscy, i z podwołnią niecierpliwości oczekują końca obrad senatorskich i wprowadzenia w ruch nowo zorganizowanej machiny rządowej.

Pisałem wam ostatnią raz, że wszystkie artykuły projektu rządowego komisja przyjęła bez zmiany, z wyjątkiem dwóch: 2go o odpowiedzialności ministerjalnej i 5go o atrybucjach senatu. Redakcja artykułu 2go jest wadliwą. Jak pogodzić zasadę, że ministrowie są odpowiedzialni z poprzedzającą formołą, że zależą wyłącznie od cesarza. Komisja jednak dała wyjaśnienie od ministerjum, jak ma ten artykuł rozumieć. Pan de la Gueroiniere jest wyrazem opinji publicznej, interpretując go w taki sposób, że nominacje ministrów zależą od cesarza, a że odpowiedzialni są przed nim.

W poniedziałek odbyła się konferencja ministrów z komisją, a wczoraj w jej następstwie rada ministrów, o której naturalnie pewnych wiadomości nie ma, a tylko mniej lub więcej wiarogodne pogłoski. W Cercle Impériał na ulicy Boissy d'Anglas, zwykłym miejscu zebrań dygnitarzy i dyplomatów, nie wiadomo wieczorem nie stanowczego. Jest w tym artykule drugim, nad którym odbyła się ponownie ta rada ministerjalna, niejedna łamiągówka. Powiedziiano tam, że ministrowie obradują na radzie pod przewodnictwem cesarza. Lecz jeżeli cesarz, jak to miało miejsce obecnie, jest chory, ktoż z ministrów przewodniczyć ma prawo? a jeżeli takowy naczelnikiem będzie, to zostanie on nienickim panem sytuacji, będzie tworzył gabinet, i ministrowie nie będą już zależąc wyłącznie od cesarza. To system parlamentarny, jedyny logiczny, jedyny zgodny, do którego samą rzeczą się zdążyli bez przestanku. Zamiast wziąć inicjatywę tego środka, uciekną się prawdopodobnie do czegoś pośredniego. Mówiono mi, że istnieje projekt powierzenia przez cesarza w razie potrzeby prezydencji jednemu z ministrów. Nie sądzę, aby paljatywum takie utrzymał się mogło na długo.

W kole ministerjalnem spostrzegają się i bez tego już daje pewne rozdzwojenie, a przynajmniej dwa kierunki słabo dotąd oznaczone, przeczuć raczej przez opinję niż udowodnione przez fakta, ale którym zajmować się zaczyna. Usobieniem jednego jest minister spraw wewnętrznych, p. Forcade de la Roquette. Zająłoby się p. Rouher ciąży na jego przeszłości politycznej, a wierność dla niego *quand même* jest niezgodną stroną teraźniejszości. Pan Forcade tak trudno obejść się bez

tych pasków, na których długo był wzdrony, że ciągle do prezesa senatu odnosić się ma zwyczaj. I tak na jednej z ostatnich rad ministerjalnych zaproponował swym kolegom, ażeby udali się *in graemio* do p. Rouher i razem z nim obradowali nad kwestją, czy i w jaki sposób dozwolnić na zmiany w projekcie rządowym *senatus-consultum*. Stanowcza opeyozja, na której czele stanął p. Magne, minister finansów, powstrzymała jedynie wykonanie.

Wiadomo dalej, że p. Forcade opierał się silnie amnestji ogólnej, takiej jak wyzsta z inicjatywy cesarskiej i jaka utrzymała się ostatecznie. Kilka takich wskazywek wystarczą do zdepopularyzowania ministra, stojącego na daleko silniejszych podstawach, niż to ma miejsce w tym razie. Dodajcie do tych walk wewnętrznych nawał prac w ministerjum, wypływających z centralizacji do ostatnich granic pogniętej, a wytlómaczycie sobie stan ciąglego rozdradzenia, w jakim minister się znajduje i który się przyczynił do roznieśnięcia pogłoski o pomniejszaniu zmysłów, co jest zupełnie niezasadnym.

Pp. Magne i Chasseloup-Laubat usabiają natomiast liberalną stronę ministerjum, tę, która sobie zdaje sprawę z prawdziwego stanu opinji publicznej, tego ostatecznego kryterjum i najwyższego trybunału dzisiejszych rządów. Im żywij ujawniają oni swoją niezależność względem prezesa senatu, tem lepiej widziani są u publiczności. W sferach rządowych wystarczą dzisiaj być nieprzyjacielem p. Rouher, by uchodzić za wolnoślusnego. Pan Magne w senacie, p. Persigny nawet, doczekali się popularności takim kosztem.

Podczas gdy w gronie ministerjalnem rozdzwojenie objawiać się poczyną, rodzina cesarza daje przykład odwrotny, i dwa jej krańcowe żywiły, cesarzowa i książę Napoleon, podali sobie ręce. Czy zgoda ta będzie długotrwałą, wiedzieć nie można, znając charakter obojga, ale obecnie stosunki są tak serdeczne, że książę na towarzyszy cesarzowej w jej wielkiej podróży na Wschód. (Dzisiejszy telegram donosi, że książę nie pojedzie na Wschód. *Red.*)

Cesarzowa udaje się naprzód z następcą tronu 28 b. m. do Korsyki, gdzie odbędzie

ludowego. Jeżeli więc Rochefort, co jest bardzo prawdopodobne, będzie wybrany w Paryżu na posła, to wprawdzie sam ten fakt ma wielkie znaczenie, jednak po czynności jego w izbie nie można się wiele spodziewać.

Rumunja.

Bukareszt 18 sierpnia. W kołach rządowych udają zadowolenie z powodu nicufości, która w ostatnich czasach objawiła się zagranicą przeciw gabinetowi ks. Karola, a zwiększyła się jeszcze w skutek podróży księcia do Liwadij. Do urzędywistnienia marzeń rumuńskich bardzo słabe są nadzieje i widoki, dlatego udaje rząd głośnieść do pokoju i stara się przytłumić notowość Francji i Austrii, zastrzegając sobie dokonanie swych zamiarów w stosowniejszym czasie.

Mylili się bardzo — powiadały zwolennicy rządu — kłoby sądził, iż w Rumunji żyją jakiegolwiek nieprzyjacieli monarchii. Niespokojne postępowanie Bratiana mogło wprawdzie wywołać podejrzenia, jakoby w Rumunji zamierzano odłączyć Siedmiogród od korony św. Szczepana. Rząd atoli dał najlepszą dowód pokojowych swych dążeń, usuwając gabinet, który pozostał pod wpływem Bratiana. Ruch przeszlatorczy, który prawie wszędzie wywołał obawy, jest tylko wynikiem namyślnych tendencji, według których w Turcji postępowano. Książę Karol napotkał przy wstąpieniu na tron na różnorodną trudność. Pod jego panowaniem nastąpił całkowity rozkład żywiołu bojarzkiego, gdyż podniesiono stronictwo demokratyczne i wybrano z niego ministrów. Ubrojenie spowodowane zostało powszechnym w Europie ubrojeniem, a ponieważ reformy te wojskowe stały się za czasów czerwonego ministerstwa, podsuwano im zatem zaczepne zamiary. Zład powstała owa ozięłość w Wiedniu i Paryżu dla Bukaresztu, tak, że gdy ks. Karol chciał przedsięwziąć podróż za granicę, nie uczyniono ani wzmianki, czy odwiedziny jego w Wiedniu i Paryżu byłyby mile przyjęte. Moskwa tylko zaprosiła księcia, by odwiedził cesarską rodzinę w Liwadij.

Przynac musimy, iż te wyjaśnienia same nie wystarczają do obalenia nieufności przeciw rządowi rumuńskiemu, a przez ministrów Ghika, podróżując z księciem, naprowadza nas tylko na myśl, że odwiedziny te nie są jedynie czcym aktem uprzejmości. Podróż ta ma wiele podobieństwa do podróży, jaką odbył po Europie wiecistrz Egiptu w towarzystwie swego ministra Nubara paszy. (N. fr. Presse.)

Rozmaitości.

UROCZYSTOŚĆ NARODOWA

i zebranie ludowe w Cieszyźnie.

W dniu 22 sierpnia w niedzielę z rana o godzinie 7 przeszło 150 osób, pomiędzy którymi około dwudziestu kobiet i ośmiu włościan wyruszyło pociągiem wieńskim do Bogumina. Wielu mężczyzn w uroczystych strojach narodowych, a wszyscy, jako oznakę należności do wiejskiej, mieli u boku biało-niebieskie kokardy. Z Bogumina pociąg osobny zawiązał krakowskich gości do Cieszyna, gdzie na dworcu powitało ich mnóstwo szlachaków głośnie krzykami, a muzyka ochoczym krakowianem. Zład wyruszone do miasta przygotowanymi powozami i dorożkami. Na całej drodze mieszkańcy Cieszyna objęli pięci stojąc przed domami, witali przejeżdżających serdecznie ukłonami i przyjaznym uśmiechem.

Wedle pierwotnego programu, na dworcu miało być powitanie z wzajemnych mów złożone, następnie pochód uroczysty z dworca kolei przy odgłosie muzyki i wspólny obiad w gospodzie pod zamkiem z towarzyszeniem mów i toastów. Na to wszystko p. Ruff starosta powiatowy nie pozwolił, tłómacząc w ten sposób ustawę o zgromadzeniach, że dozwolone zgromadzenie w Sibiocy, na wiosce tej, z wyłączeniem wszelkich miejsc innych, ma być ograniczone.

Ile razy odbywają się zjazdy w prowincjach niemieckich, w Wiedniu n. p. ustawy tłómaczone bywają daleko liberalniej. Pochód z dworca kolei północnej podczas zjazdu strzelców i kongresu dziennikarzy ciągnął przez całe miasto, a mimo że kilkanaście tysięcy gości przybyło, wolno ich było najuroczyściej prowadzić przez miasto, chociaż przez drogę nierównie dłuższą jak z dworca kolei do Cieszyna. Tutaj atoli, jako na ziemi przez słowiańskie plemiona zamieszkałej, nie mogło się obejść bez utrudnień i szklan, jak gdyby ustawa inna dla Niemców a inna dla szlachaków istniała.

Garstka ludności niemieckiej w księstwie Cieszyńskim, używając wszelkich środków do zmniejszenia rozmiaru uroczystości narodowej. Tak n. p. usiłowało muzykę już po ugodzie i wzięciu zadatku odmówić, a oberżyski poczwórni cenami pomócili się na krakowianach za przyjazd do Cieszyna. Obiad tedy odbył się cicho w dwóch zajadkach, zład udano się wozkami do Sibiocy, wioski położonej o ćwierć mili od Cieszyna.

Ogród gościnny uroczystości przybrano. Na wnijsiu wznosiła się brama wspaniała z kwiatów i gałęzi ułożona, zdobna sztandarami z barw szlacheckich, polskich i państwowych.

W pośrodku ogrodu znajdowała się trybuna przesłuchania i gustownie wieńcami i gwiazdami, oraz sztafardami przystrojona — w około mnóstwo ławek dla słuchaczy. Podobnie sałe, w której po skończeniu przemów, miało tańczyć, przybrano w girlandy i godła narodowe.

Zaledwie krakowskie powitani muzyką i wystrzałami z moździerzy, stanęli w Sibiocy, gdy dał się słyszeć chór powązny i smętny. Złada ukazał się trójbarwny sztandar, a za nim postępowo około 40 młodszych przybyłych z Mistka; a stanęwszy u wnijsia do sali odśpiewali pieśń — „hej słowane“.

Stroje czeskie i czapeczki z piórami, kun-tusze, żupany, czamary i sukmany polskie,

pomieszane z ubraniem narodowym szlachaków, nader malowniczo przedstawiały widok.

Gdy oczekiwano ciągłego pada i napróżno oczekiwano pogody, a czas upływał, komitet uroczystości zaprosił obecnych aby udali się do ogrodu.

Skoro wszyscy zajęli miejsca — p. J. Cieniąta odczytał pozwolenie urzędu na odbycie zebrania — ogłosił zabawę za rozpoczęcia, a następnie zapowiadał głośnie zabieranie z kolei.

Pierwszą mowę miał p. A. Kotula notariusz cieszyński. Przywitał gości krakowskich i galicyjskich wierszem na ten cel ułożonym, a następnie długo mówił o jałkożności oświaty ludowej, o jej ważności, jako czynnika samodzielności każdego narodu, i wzywał zgromadzonych by ją dźwigał i szerzył.

Na pytanie go odpowiedział p. W. Bylicki następującymi słowy:

Stanowi roduca nasi! Uważam sobie to za wielki zaszyt, że wolno mi przemówić do was w imieniu krakowian tu obecnych i tych, którzy mimo najszerszych chęci, nie mogli stawić się na wasze serdeczne zaproszenie.

Ci, którzy tu przybyli, objawili nam radość swoją słowem i uśmiechem. Wszakże ich słowa, za szerszy głos serca, za wyraz szlachetności, miłości i braterskiego od nich i nieobecnych pozdrowienia. Nie ma tu albowiem nikogo, coby obłudnie podawał rękę, coby mówił to, czego sercem gorąco nie czuje.

I gdyby to było możliwym, tysiącami stawiliby się roduca na waszą uroczystość narodową, a zabawę podzieliliby z wami tak ochoczo, jak wy dzielicie z nami uczucia narodowe, nasze bóle, zawody i nasze nadzieje.

Ta wspólność uczuć jawnie dowodzi, że jesteśmy nieodrodnymi dziećmi wspólnej Ojczyzny, i że jakiegolwiek los zawisły politycznie ziemie naszej naznaczał granice, to jednak żadne wpływy i żadna siła rozdzielić nas nie zdołała — i już nie zdoła w przyszłości.

Niechże to odwieczny, na które wybrałmy się do was z skwapliwością i czulością braterską, będąc świadkami tych włościan, którymi chcemy być z wami związani na zawsze!

Niech żyją bracia szlachacy!

Następnie zabrał głos p. Filasiewicz i w pięknej i obszerniej mowie wykazał na tle dziejów jedność Szlachy z Polską, przechodził oderwanie Szlachy od korony polskiej na podstawie dat i faktów historycznych — oraz usiłowania korony czeskiej do przyłączenia księstw szlacheckich; dowiódł atoli, że pomimo usiłowań zszesczenia i zniemczenia, dążenie Szlachy było i jest do Polski; iż ludność protestuje przeciwko wszelkim zachciankom tak Niemców jak i Czechów, że z temi ostatnimi jak i z morawianami, pragnie pozostać na zawsze w stosunku przyjaźni bratniej i przymierza na drodze zdobywania swobód i rozwoju narodowości, lecz zład się w jedno z niemi nie może.

Mowa ta okryta była hucznymi oklaskami i uniesieniem przyjęta.

Po cém przemawiał włościanin szlachki p. Jan Stonawski młynarz z Lesznej.

Wielce szanowni panowie, mili bracia i roduca!

Jakoś zdziwie mi na sercu, że mam tu wielu zgromadzeniu przemówić, boć to niełatwa rzecz przemawiać cłopu, a jakiegolwiek było się na gimnazji, to tam cłowiekowi język na niemieckie, łamano, a głowę napychno pogarda tego, co szlachki, cłopskie i polskie. Lecz żądka Bogu, moc Pańska większą była od ludzkiej złości, a kiedyś usłyszał i z książek wyczytał cłom jest ta polska ojczyzna, kiedyś wyczytał i przekonał się, że szlachak jest polakiem a ziemia ta nasza szlachka, cłop owę sławę poczwójki Polaki piastowskiej, serce mi zabiło i zakolało, jak pytel we mlynie — wybaczyć za porównanie, ale jestem mlynarzem i byłym rad był ziemie tych, co mnie zamian znowem pokarmem, otrębami karmili. Może ta cłop moja była zbyt mlynska, a zamalowa chreścijanska, lecz w żyłach moich nie woda ale krew płynie, i wielka, ciężka jest krzywda cłowieka z ludu, dziecko cłopskie zamiast do rzetelnej oświaty, do zgłupienia prowadzić. Ojciec i matka cłopki zapracowany krajcar od gęby sobie odejmują i na synaczka żoż, w nadziei, że z owego uczzonego synaczka wzrosnie im radość i pociecha, lecz cłop się dzieje? Synaczek wyrasta na pana syna, zdzierza z siebie szlachkę skóre, zna tylko ojcowską kabzę, ale śmierdzi mu ojcowca zagroda, patrzy z góry „auf die tummen Paner“, we Wiedniu uczęszcza do „Kaffehaus“, i żęby pokazać, że jest „ein achter Deutscher“, pisze do białkow czyż jest niemiecki, szynfuje za panslawizmem, i gardzi za niemieczy jako za artykułem zbawienia i źródłem szczęśliwości deczesnej i wiecnej; bo trzeba nam wiedzieć, że wedle tych germanizatorów, nawet do nieba nie można się dostać bez niemieczy. Lecz żarb na stronie! Nie pogardzam ja niemieczy, znam znacznych Niemców i szanuję ich język, choć tylko wzmót tej zabawy, w obec braci niemieczaków powiędzić, co mi się złada być potrzebne pod względem oświaty dla Szlachy.

Kto mlyn buduje, szuka wody — Kto chce oświecać, musi dawać światło. Światło wydają cięła mające możność świecenia. Jak kto chce w izbie zaświecić, zapala świeczkę, a wariatem i głupim nazwać można tego, który chciał z mokrej gliny świeczkę ulepić. Tak jest i z oświatą; ową świeczką, która zapalona świeci i grzeje, jest język, jest ludzka mowa. Ojczystą mową jest ta, którą się cłowiek w domu ojcw i w kościele modli, którą z matką rozmawia, którą jego serce porusza, którą mówi chociaż się jej nie uczył. Taką mową w księstwie cieszyńskim, taką na Szlachku w tych oto tu Beskidach nad wodami Olzy i Wilży, jest mowa polska.

Oświata na Szlachku musi więc przedczeszyńskim gruntować się na polskiej mowie.

Dzieci nasze w szkole ludowej muszą być uczono mowie i pisać po polsku tak, jak mówił i pisał Kochanowski i Mickiewicz.

Dzieci nasze mają się odzwyczajać od wszystkich skaleczonych, zepsutych, niepolskich wyrazów. Dzieci nasze w szkole ludowej, mają nabierać wiadomości, których by skłaniała i zachęcała do zamilowania księzek, ludu, ojczyzny i Boga.

Oświata na Szlachku musi i w wyższych szkołach, jako szkołach realnych i gimnazjach, opierać się na polskiej mowie; bo nauka wtenczas tylko jest godną szacunku, gdy daje cłowiekowi sposobność służenia ludowi, z którego wyszedł, i ziemi, na której się urodził. Co mi z tego, że będę wiedział, jak mlec zboże po holendersku, i będę paskudził żyto urodzone na kochanej szlachkiej ziemi?

Chcemy oświaty, kłirwały nas niemyrnarodowicia, ale owsem narodowcami czyniła, oświaty, która by nam dala dobrze po polsku mówiących księzy, nauczycieli i urzędników. Co mi z tego, że mój

nauczyciel i ksiądz wie, kto był Góthe i Schiller, a powiada np., że Bibje na język polski przetłómaczył Kochanowski. Co mi z tego, że jakis z polskiej maki wyrosł, a w piecu nowj kultury upieczony panoszek śpiewa: „Wo ist das deutsche Vaterland“, a nie umie albo się wstydzi polską pierś zładzić: „Chłopak ci ja chłopak, ale „Jeżesz Polska nie zgingła.“ Uezni zniemczeni szlachacy powiadają: oświata i nauka nie jest rzeczą narodową, to rżacz ogółu, rżacz ludzkości. Prosty ja mlynarz tylko, lecz muszę powiędzić, że to są bajki. Amerykan jest mlynem i wiatrak też jest mlynem, w obydwóch mlię młak, a przecież nikt nie powie, że wiatrak jest takim samym mlynem, co i mlyn wodny. Jedno słóce oświata ten cały świat Bózy, a przecież inaczej grzeje ono tu na Szlachku, a inaczej w Trjescie. Oświata jest jedna, ale ludzie, którzy mają być oświeceni, są różni. Jesteśmy wierni dzieci naszego Najjaśniejszego Cesarza Franciszka Józefa, kochamy go jakiego jako Cesarza Austrii, ale i oraz jako księcia na Szlachku polskich Piastów. Cesarz nasz pragnie oświaty, a ja jesteśmy to w „Gwiazdecie“ naszym czytali, nie niemieckiej tylko, bo powiędzić, że chce, „aby każdy lud w Austrii czuł się jak u siebie.“ Przeto pilni bądzmy jak u siebie, jak na polskiej ziemi, pielęgnujmy nasze narodowe sprawy, naszą narodową oświatę, tak z zastrzegając nasze zasadnicze prawa, a kto praw tych nam danych przez Boga i ludzi nie używa, ten jest niewolnikiem! Kochajmy wszystkich, którzy z nami w zgodzie mieszają, tym zaś, którzy prawa te nasze przekręca, a dzieci nasze w niewoli ogłupieniu trzymać usiłują, powiędzić dziś, że icł uśług ani cudzoziemskiego rozumu, mając rodzinny, nie potrzebujemy, że nie są godni żywić się chlebem znię Piastowskiej. Górg oświata, a polakom niech Bóg błogostaw!

Niewypowiedziany zład ogarnął całe zgromadzenie po przemowie Stonawskiego. Wszyscy cisnęli się ku niemu, aby poczwijać a spracowaną dłoń jego uściskać, i pokazać mu, że dzieła jego przekonanania i słowa z serca, bez frazesów, lecz jednie a logicznie wypowiedziane.

Z porządku przemawiał Jan Kajzar, włościanin z Mistrzowca:

Szanowne zgromadzenie, wielce kochani roduca! Podług programu zabawy dzisiejszej, mówić mam o potrzebach ludu szlacheckiego, pod względem jego narodowości. Mój przedmówca czynił wzmiankę w tym względzie, a zwłaszcza, o szkołach. Ja zaś chcę słowo powiędzić o urzędach. Jeżeli młodzi nasza, jedynie w szkołach, na zasadzie narodowości opartych, najlepiej się wykształcać może, to też urząd ażeby odpowiedział potrzebie, powinien wiaż za podstawę uwzględnienie narodowości. Urzędy są różne, zaley też wiele od nich, jeżeli są dobre albo złe. Od dobrych zaley szczęśliwość i dobrobyt, że sprowadzają wszelką niepomyślność, różne zawody, starcia i nieszczęścia narodów.

Przywiązanie ludu ku zwierzchności jego zaley od tego, czy urzędnicy władzą językiem iego; w przeciwnym razie tylko wstręt i obojętność zajmują miejsce przywiązania. Jest to, jak gdyby ojciec napominał swe syny nieznanym językiem. Niewiedzą z ludu naszego stoi przed sądem niemiecki, o jego losie rozstrzygają; gdyby młwiono jego językiem potrafiliby się czasem sam obronić, lecz nierozumiejąc o cém mówią, nieszczęśliwy, jest znielowony w milczeniu czekać wyroku. Tak u nas niestety jest dotąd, bo krajowe władze są obsadzone urzędnikami, języka wrzkojędo dokładnie nieznanymi.

Przynac tego były rady centralistyczne, które tylko w niemieczyźnie wiaźdły dla całej Austrii uszczęśliwienie. Podotały one uspić i w szlachkę uczucie narodowe. Godzi się nam roduca przypomnieć, dokąd polityka niemiecka nas doprowadziła, iluż to synów słowiańskiej krwi w r. 1869 i 1866 do boju iść musiało, bez wszelkiego zachęcania w macierzyńskiej mowie, pod niemiecką komendą, a co gorzej, że za niemiecką sprawę!

Ktoż nam wykrył: bo oto dwa lata dochodzę, jako mamy zapewnić lepszą przyszłość pod względem narodowości. Lecz czy się co w przeciągu tym zmieniło? Mówią, piszą o równouprawnieniu, ale żywi niemiecki nad innemi panować zwykli, nie wie o ludności o miliony liczącej. Nie wżwał dotąd na to, że mamy równe prawa; nie pomin na podatki które ze krwi i ma, jaktu naszego spłacam tak jak oni. Mowę swą nam ciągle narzucają, żebyśmy się dla nich kształcili, oni o naszej nie chcą ani słyszeć, bo chcą żebyśmy ich brzemie na swych plecach dźwigał.

Lecz cłom nam pomoga wszystkie krzyki i użalania się na urzędy? Jeżeli założywszy ręce nie będziemy nie czynili, nikt nam ich nie zmieni na lepsze. Czemż targi nasze w Cieszyźnie przed 1848 rokiem nie były tak zapelnione zbożem jak teraz? Krótka odpowiedź: bośmy musieli pańską rolę uprawiać a swoją zaniedbywać. Tak samo dzieje się dzisiaj z naszym równouprawnieniem.

Chociaż jesteśmy wolnymi, jeżeli zawsze dla cudzej a nie dla własnej korzyści pracować będziemy, staniami się ludem ubogim i niewolnym. Gdy chcemy jakąś trwałą budowę postawić, musimy zacząć od podwalni, od ziemi. Tak też gmina jest podwalnią całego państwa, na niej wszystko się wspiera. Jeżeli podwalnia zdrowa, cały budołek mocno stoi, jeżeli zaś spruchniała, upada powoli. Jeżeli urząd publiczny narodowości uwzględni, muszą ją i wyższe urzędy uwzględniać. Lecz czy wszyscy przełożeni gmin piszą w języku polskim u nas? W tym względzie stoimy daleko w tyle, za sąsiednimi krajami; bo takich jeszcze jest świeca świątek trzeba. Są oni niby męczyńcami stajami za to, że się o dobrodziejstwo swych gmin karami; przewrotni ludzie i gazety wszelkimi błotem ich obrzucają. Pojedynczy pisaliby, lecz się mowy swęj wstydzą, drudzy się dokładnie na tym nie znają, inni znów zdani mówią: „że to trudności zadawałoby wyższym urzędem,“ jeszcze wychodzą z tego stanowiska: że my dla urzędów a nie urzędów dla nas. W takim razie wyższe urzędowe władze niewinne, choć nas niemiecką pisaniją trapią, kiedy się ludzie sami niczego innego nie domagają.

Tego wszystkiego przyczyną jest to, iż ludzie nasi obierają go gminnych urzędów osoby, które ich nie reprezentują w duchu narodowym; że ludzie jeszcze śpią narodowo-politycznie, nie czytają politycznych księzek i czasopism, nie mają wyobrażenia o sobie i sąsiednich krajach, wierzą tylko w stary przesąd, że surdut, albo trucha niemieczy wstary dobre sprowadza. Drugą przyczyną jest zawiść, że jeden drobny, nawet chłop chłopi, nie żyje, i przy wyborach pomijają ludzi szlachetnego serca i miłości ku narodowi, a wybierają ludzi sprawom i potrzebom naszym niesprzyjających.

Tak kochani roduca! Dopóki nie będziemy tego przekonania, żeśmy ludem wolnym, żeśmy doma u siebie a nie u cudzych na komornem, nie będzie z nami dobro. Dopiero wtedy, gdy urzęd gminne staną silnie za narodowość naszą, możemy się z góry czegoś więcej spodziewać. Wtedy inż wyżsi urzędnicy na Szlachku uznają, iż się muszą uczyć mowy tego narodu, którego chlebem żyją

a nie naród ich mowy; wtedy przekonają się o tem, że oni są dla nas a nie my dla nich, że oni stosować się muszą do nas a nie my do nich, że jadąc na naszym wózku naszą pieśń powinni śpiewać.

Tak więc bracia kochani, jeżeli chcemy istnieć jako wolni obywatele państwa austriackiego, musimy wyrzec wszyscy jakby jeden: „Iż nie potrzebujemy cudzej mowy drogo opłać w urzędach, gdyż mamy swoją darmo.“ Kiedy biorą pieniądze ręką naszą zarobiony, muszą i podania w naszym języku przyjmować. Mizernym ludem byśmy byli, gdybyśmy nie dążyli do przeprowadzenia praw nam nadanych. Nie bądzmy nieprzyjacielami prawnych Niemców, ale owsem im życzy, że by tak jak my używać mogli na swojej ziemi tego, co się im według prawa i sumienia należy, a zarazem uczmy się od nich, jak oni przy wyborach postępują.

Spieszymy choć po głóach i cierniu do przeprowadzenia XIX artykułu ustaw zasadniczych, które nam Najjaśniejszy Cesarz zatwierdził, widząc sam, iż nie ma dla Austrii przyszłości, bez uwzględnienia praw każdej narodowości.

Mowa ta również była przyjęta hucznymi oklaskami, a następnie zabrał głos Jerzy Cieniąta, z tężże samęj wsi pochodzący. Przemówienie to o potrzebach narodowych szlachaków podamy w jutrzejszym numerze.

Wydział przygotowawczy pierwszego zjazdu lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie wydał dwie następujące odczyty:

Odwołując się do ogłoszenia swego z d. 18 i 29 maja r. b., przypomina lekarzom, przyrodnikom i miłośnikom nauk przyrodniczych, że zjazd rozpocznie się dnia 13 września r. b.

Według § 6 ustawy, w zjeździe udział mieć mogą:

- a) Lekarze, aptekarze i badacze przyrody, jako członkowie.
- b) Inni miłośnicy nauk przyrodniczych, jako uczestnicy.

Na dwa dni przed rozpoczęciem zjazdu, wydział gospodarczy urzędził biuro w celu udzielania przyjeżdżającym wyjaśnień, wskazania mieszkań i t. p. Jednocześnie wydział poczwójce sobie za miły obowiązek, zawiadomić szanownych członków i uczestników zajeżdżających, że dyrekcje dróg żelaznych: północnej cesarza Ferdynanda, galicyjskiej Karola Ludwika, oraz lwowsko-czerniowiecko-jaskiej, obniżyły opłaty (2 i 3 klas) dla udających się na zjazd krakowski o połowę, a to w następujący sposób:

1. Na kolei północnej, wybierający się na zjazd za okazaniem kart legitymacyjnych przez wydział wydanych, otrzymają, począwszy od dnia 19—20 września włącznie bilety za połowę ceny zwykłej.
2. Na kolei galicyjskiej Karola Ludwika, za biletem opłaconym do Krakowa, członkowie i uczestnicy zjazdu, mają dozwoloną jazdę od dnia 8 do 14 września i bezpłatny powrót od dnia 16 do 22 września; jadący obowiązuji się tak przy kupieniu biletu, jako i przy powrocie, okazać kartę legitymacyjną.
3. Na kolei lwowsko-czerniowiecko-jaskiej jadący otrzymają w czasie od dnia 19—22 września włącznie tak do Krakowa jako i w powrotem bilety za połowę ceny zwykłej, winni oni tak przy kupieniu biletów jako i podczas jazdy na każde żądanie okazać kartę legitymacyjną.

Członkowie i uczestników zajeżdżających uprasza się, aby w razie, gdyby sobie życzyli bezpłatnego pomieszczenia, na kilka dni przed rozpoczęciem zjazdu o życzeniu swém wydziałowi zawiadomić zciedzi.

Kraków, 21 sierpnia 1869 r.

Tenże wydział podaje do wiadomości obywateli, że pierwszy zjazd lekarzy i przyrodników polskich odbędzie się w Krakowie w miesiącu wrześniu r. b. i to począwszy od dnia 13 do 19 włącznie.

Wedle ogólnie przyjętego zwyczaju, wydział gospodarczy poczwaja się do obowiązków rozmieszczenia gości roduków w sposób najodpowiedniejszy i jak można najtańsz. Uduje się zatem z prośbą do szanownych obywateli m. Krakowa, aby wedle możności przygotowali skromne pomieszkania. — Chcący ofiarować na wzmiankowany przedział czasu pomieszkanie dla jednego lub kilku członków zjazdu bezpłatnie, lub za stosownym wynagrodzeniem, zechcą porozumieć się bądź z członkiem wydziału dr. Baranieckim (w muzeum przemysłowo-technicznym, codziennie od godz. 3 do 5 po południu), bądź z p. J. Friedleinem, członkiem komitetu z rady miejskiej w tym celu wyszadzonego, wóje księgarni, a to na najdalej do 10 września r. b. Kraków, dnia 23 sierpnia 1869.

Dr. Blumensok, sekretarz. Majer, przewodniczący w wydziale.

Obraz Matejki. Dwa lata temu dużo było krzyku o to, że p. Matejko na obrazie „Protestacji sejmowej“ umieścił osoby niewspółczesne i które na owym rozbiorowym sejmie nie były obecni. Były to zarzuty blahe, gdyż obraz przedstawiał epokę, i tak jak na obrazie pana Kaulbacha (Reformacja) są osoby z kilku stuleci, tak i na owym obrazie Matejki są na swoim miejscu osoby, jakiegolwiek niewspółczesne, ale mające znaczenie, rolę, czynny udział w epoce, która na obrazie w jednę stanowczą chwilę się ujęta. To samo powtórzę się mniemając obecnie. Podaliśmy w Opisie obrazu Unji osoby, które tam artysta umieścił i umieścił mił prawo. P. A. z S. K. wytyka nam z tego powodu w Czasie jakoby historyczne błędy. Jest to trud zbyteczny. Szło tu o obraz, a nie o biograficzne szczegóły — a co do skrupułów biograficznych, wystarczyły wskazać djarżusz sejmu lubelskiego, wydanie Racyńskiego, gdzie imienne spisy obecnych są zamieszczone.

Na kolei lwowsko-czerniowieckiej truch osób i towarów jest przzerwany, jak to już wczoraj donosiłmy w sprawozdaniu izby kupieckiej.

Przerwa w komunikacji nastąpiła w skutek nagłego wezbrania wód Bystrzycy i Prutu w okolicy między Staniszowem i Lusaniem.

Nowe statki telegraficzne otwarte zostały w Koszowie i Bóbrce, czynne tylko we dnie.

Krynica. Ciwarta lista gości kapielowych, wykazuje z d. 1 sierpnia pozostałych osób 1039 z dniem zaś 15 b. m. 1074 osób.

Teatr niemiecki we Lwowie. — Donosiłmy już, że rada administracyjna fundacji skarbowej wyzwała pana Königę dotychczasowego dyrektora sceny niemieckiej we Lwowie, aby oddał wszystkie rekwizyty teatralne w jej ręce, bo kontrakt został zerwany. Otóż Dzienn. Lwów. donosi, iż pan König zastanowił się do wezwania rady. Teatr niemiecki zamknięty będzie do 1 października, dopóki nie ukończą się rokowania w sprawie sceny niemieckiej.

Na fundusz wsparcia dla wrających z Syberji: nadesłała młodzież kształcąca się w akademii rolniczej w Pruszkowie 3 talary.

Na rzecz komitetu wsparcia wdów i sierot, p. Cwynski złożył 15 złr.

Przyptył wody na Wiśle trwa ciągle. Wczoraj woda doszła do wysokości 2'4".

HOTEL SASKI przyjechali: John Easton fabrykant z Wrocławia. Alfredowa Cielecka w. d. z Królestwa. Wojciech Brandys w. d. z Kalwarii. Emilia Czarnowska ob. z Warszawy. Franciszek Koźmiński prof. Gimnazjum z Królestwa. Leon Koźmiński adw. z Tarnopola. Aleksander Rykowski ob. z Królestwa. Michał Chrystowski ob. z Miechowa. Feliks Stojowski w. d. z Galicji. Wincenty Sępczykowski w. d. z Królestwa. Adam Gastell ob. z Królestwa. Mieczysław Galecki ob. z Łańcuta Stanisław Sławiński ob. z Galicji.

HOTEL DREZDEŃSKI przyjechali: Ludwik Rulikowski w. d. z Galicji. Leopold Krzyżanowski z Warszawy. Walenty Dutkiewicz Radca Stanu z Warszawy.

HOTEL POLLERA przyjechali: Aleksander Restof, Wincenty Szyszko z Warszawy. A. Zaleski w. d. z Podola. Franciszek Secer z Czech. Ferdynand Seifert ze Lwowa. Jan Schmidinger, Fryderyk Boyer, Ignacy Szybowicz z Tarnowa. Ludwik Zieliński ob. ze Lwowa. Maria Umńska ob. z Poznania. Lucjan Bryliński ob. z Kamieńca. Leon Karasiński budowniczy, Franciszek Sokolowski ob. z Warszawy.

Przegląd polityczny.

Zgromadzenia ludowe, tabory i mityngi coraz więcej zaczynają wchodzić w życie w monarchji austriackiej. Każdej niemal niedzieli odbywają się takowe w różnych prowincjach austriackich. I tak np. kiedyśy obchodzili „zabawę narodową“ na Szlachku, odbyły się równocześnie „tabory“ w Czechach i mityng polityczny w Wiedniu.

Na górze Choustnik w Czechach, mimo ulewnej deszczu (tak jak w Cieszyźnie), odbył się wielki tabor przy udziale 10,000 ludzi. Mowy pojedynczych mówców przerywane były częstą przemarszami rządowego. Narzecze po mowie Sko I komisarz rządowy rozwiązał tabor. Dwudziestu żandarmerów z najczonmi bagnetami przestrzegli porządku. Na tabore panował ogromny zład.

Lepiej jak na Choustniku powiódło się taborowi pod Riesenburgiem w Czechach, w którym również 10,000 ludzi brało udział. Zgromadzenie ukończyło czynność swą bez przeszkody i powiędo jednogłośnie kilka rezolucji.

Tego samego dnia w Wiedniu stowarzyszenie „Unja demokratyczna“ urzędziło meeting, który przy bardzo licznym współudziale członków po żywych rozprawach uchwalił następującą rezolucję:

„Stowarzyszenie uważa za zadanie wszystkich towarzystw ludowych postawić program, którego urzeczywistnienie stworzyły by stan rzeczy odpowiedni wykształceniu obywateli państwa pod względem narodowym, kościelnym i politycznym i przyczyliło się do utworzenia unji realnej autonomicznych królestw, prawno-politycznej łączności między pobratymcami krajami i królestwami, a mianowicie między koroną czeską i galicyjską, aby przez to uzyskać podstawę dobrobytu ludów i potęg Austrii.“

Równocześnie odbyło się wczoraj w Peszcie zgromadzenie ludowe w sprawie robotniczej i w sprawie braku mieszkań.

Delegacja węgierska zamknęła na sobotnim swém posiedzeniu rozprawę nad budżetem marynarki. Przy rozprawach nad budową nowych okrętów zabrał głos generał Stratimirovic i rzekł między innymi:

„Oszczędność także powinna mieć swe granice. Granicą tą jest bezpieczeństwo państwa. Jest to rzecz dostatecznie znana, że nowy nasz sprzymierzeniec, Włochy, nie wyrzekły się wcale posiadłości swych dawnych po obu stronach Adriatyku. Narody nie wyrzekają się tak łatwo dawno pielęgnowanych swych myśli ulubionych, i przyjdzie chwila kiedy aneksję włoskie, o których mniemano, że się już skończyły, wstąpią w nową fazę. Że niebezpieczeństwo to istnieje, dowodem tego są najnowsze zajścia w Sebenico i Trjescie. Zajścia te — jakiegolwiek wywołane głównie przez nieprzyjaźń i niezręzną politykę rządu przedlitawskiego przeciwko słowianom w Dalmacji i przez jawne protegowanie żywiołu włoskiego, są jednak ważnymi wskazówkami.“

W sobotę odbyło się w sali posiedzeń namiestnictwa w Pradze uroczyste otwarcie posiedzeń rady szkolnej krajowej. Posiedzenie zładł przewodniczący namiestnictwa bar. Koller. Mowę swoją zakończył słowy: „Uważam powołowanie nowej instytucji jako zupełnie zabezpieczone, i będę sobie poczwójwał jako jeden z pierwszych i najważniejszych obowiązków popierać najmocniej interesa oświaty.“

Jak wiadomo, czesi usunęli się od udziału w radzie szkolnej i nie chcą wyborów członków do powiatowych i gminnych nadzorów szkolnych.

Urzeczywistnienie reprezentacji powiatowych na Szlachku przyjdzie pod obrady przyszłego sejm w Opawie. Niemcy agitują przeciw radom powiatowym, z obawy, aby się ruch słowiański nie wzmógł.

W piątek odbyło się w Peszcie nadzwyczajne zgromadzenie robotników. Postanowienie żądać podwyższenia płacy, a w razie odmówienia zawiażać zmwowę.

Z powodu rozwiązania milicji terytorjalnej miasta i okrę

